
 
 
 
 

    

Status på SIB-projekt – socialt investeringsprogram for ikke-
vestlige ledige i samarbejde med Dansk Flygtningehjælp og Poul 
Due Jensens Fond 
 
Om projektet 
Viborg og Herning Kommuner indgår i et projekt med Dansk Flygtningehjælp med 
overskriften SIB – Social Investment Bond. Projektet er organiseret sådan, at Dansk 
Flygtningehjælp står for den konkrete beskæftigelsesindsats, Herning og Viborg 
Kommuner henviser relevante borgere til indsatsen og Poul Due Jensens Fond 
finansierer indsatsen. Der er tale om en to-årig projektperiode fra den 1. august 2020 
til den 31. juli 2022.  
 
Formålet med projektet er at udvikle en eller flere modeller for et socialt 
investeringsprogram som en bæredygtig og innovativ løsning til videre udbredelse på 
beskæftigelsesområdet. Som begreb dækker sociale investeringsprogrammer over 
nye mulige løsninger på en lang række af de velfærdsopgaver, som tynger de 
offentlige budgetter. I dette projekt drejer det sig om ledighed blandt borgere med 
ikke-vestlig baggrund med fysiske, psykiske og/eller sociale udfordringer, der ikke er i 
selvforsørgelses- og hjemrejseprogram. 
 
Overordnet er målet med projektet således, at: 
 Parterne vil udvikle en økonomisk bæredygtig model, som inddrager investorer i 

arbejdet med at få personer med flygtningebaggrund integreret på 
arbejdsmarkedet. Der er tale om en social investeringsmodel, der bygger på 
tilbagebetaling til investoren på baggrund af dokumenterede resultater. 

 Den beskæftigelsesfaglige indsats, der foretages af Dansk Flygtningehjælp i 
samarbejde med de to kommuner, konkret skal bidrage til, at flere ledige med 
flygtningebaggrund kommer i arbejde. 

 
Status for projektet 
Kommunerne skal hver især visitere 30 borgere til projektet. Målgruppen udgør 
desuden udelukkende mænd, for at undgå sammenfald med målgrupper i øvrige 
projektindsatser. Derudover er de karakteriseret ved at være aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere med ikke-vestlig baggrund med fysiske, psykiske og/eller 
sociale udfordringer. 
 
Kommunerne har løbende visiteret borgere til projektet, og i august 2021 havde 
Viborg Kommune visiteret 28 ud af 30 borgere. Herning Kommune havde visiteret 
29, hvorfor der i alt er viseret 57 ud af 60 borgere. COVID-19 har givet forsinkelser i 
forbindelse med visitationen, og på grund af den fremskredne tid i projektet bliver 
der ikke visiteret flere. 
 
Der blev i ansøgningen til Poul Due Jensens Fond opsat to målsætninger for 
projektet: 
 
 30 % af deltagerne skal opnå selvforsørgelse i form af arbejde eller uddannelse 

(SU-berettiget eller lærlingeforløb) 
 20 % skal opnå lønnede timer 
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Desuden skal deltagerne opnå signifikant højere grad af selvforsørgelse og signifikant 
flere lønnede timer end en sammenlignelig kontrolgruppe.  
 
En opgørelse fra august 2021 viser, at 14 % af deltagerne (8 ud af 57) har været i 
beskæftigelse og 7 % (4 ud af 57) har opnået lønnede timer. Yderligere 21 % (12 ud 
af 57) har været i virksomhedspraktik/løntilskud.  
 
Idet deltagerne er visiteret løbende, har nogle af borgerne kun været en del af 
projektet i kort tid, hvorfor de foreløbige resultater må ses med forbehold for dette. 
Derudover vurderes det også, at COVID-19 har spillet en rolle, da nedlukningen i 
foråret 2021 har besværliggjort gennemførelsen af projektets indsatser. Se 
uddybning for de enkelte indsatser nedenfor.  
 
Indsatser i programmet 
Dansk Flygtningehjælp har iværksat en række indsatser, som tilrettelægges 
individuelt efter den enkeltes kompetencer, behov og muligheder. Indsatserne 
beskrives nærmere herunder: 
 
 Place and Train – fokus på at matche den enkelte deltager til en relevant 

virksomhed, der potentielt set har en jobåbning, og som gerne vil arbejde med 
inklusion af udsatte på arbejdsmarkedet. Det er hensigten, at deltagere i 
praktikken optræner kompetencer, der bringer vedkommende tættere på 
arbejdsmarkedet.  
Indsatsen er ikke gennemført under COVID-19-nedlukningen, da det for 
målgruppen alene er realistisk med fysisk fremmøde i praktikforløb. 

 Team Session – deltagerne gives en række regulerende, praktiske og kognitive 
værktøjer til at kunne håndtere og mestre en hverdag på arbejdsmarkedet. 
Derudover er der fokus på, at de erhverver sig viden om det danske samfund, 
specielt med fokus på arbejdsmarkedet, samt træning i det danske sprog. 
Gruppen bliver blandet sammensat hvad angår sprog, skolegang, uddannelse, 
erhvervserfaring, livserfaring, mestring af eventuelle traumesymptomer, alder 
mm. Sammensætningen gør, at deltagerne kan erfaringsudveksle, begrebsafklare 
og inspirere hinanden til at skubbe til forskellige overbevisninger.  
På grund af COVID-19 har Teams Sessions i en periode været foretaget virtuelt 
på tomandshånd, hvorfor gevinsterne ved holdundervisningen er gået tabt. 

 Mentorsamtaler – alle deltagere tilbydes mentorstøtte gennem hele forløbet. 
Støtten er fleksibel alt efter den enkeltes behov og ressourcer og den tager 
udgangspunkt i, hvor den enkelte er, og hvad denne har brug for.  

 Individuelle samtaler – de individuelle samtaler bruges for at hjælpe deltagerne 
med udfordringer grundet mangel på sprog og/eller forståelse af det danske 
samfund. For eksempel i forhold til at forstå breve, procedure eller lign., som på 
sigt kan have negative konsekvenser for dem, hvis der ikke bliver taget hånd om 
det.  

 
For så vidt angår mentor og individuelle samtaler har relationen mellem konsulent og 
deltager vist sig som et afgørende element for fundamentet for resten af indsatsen. 
Det vurderes hertil, at det fysiske møde er vigtigt i opbygning af denne relation, og 
hvor det kun har været muligt med virtuelle møder vil opbygningen af relationen i 
mange tilfælde tage længere tid. 
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